1ª edição em 09/06/2014                                                      última atualização: 21/12/2023                                   Página 1 de 9

Resolução Sicoob Fluminense nº 43 de 21/12/2023

Atualiza a Política de Tarifas, constante da
Resolução nº 28/2023.

Considerando o apontamento RAC 712/2023 – ID 15531, que acusou desconformidade

quanto à divulgação de tarifas;

Considerando o Plano de Ação do Rating Gerencial, que trata do desenquadramento dos

indicadores IEA e Rentabilidade do PL/Selic enviado ao Bacen;

Considerando as práticas de mercado,

O Conselho de Administração, com fulcro no art. 42 e seus incisos do Estatuto Social da

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Estado do Rio de Janeiro – Sicoob

Fluminense, e baseado em deliberação em reunião realizada em 21/12/2023, resolveu:

Art. 1º:  Atualizar a Política de Tarifas e seus anexos alterando as nomenclaturas

e adequando-as ao solicitado no apontamento RAC 712/2023 ID 15531.

Art. 2º:  Esta Resolução entra em vigor em 22 de dezembro de 2023.

Art. 3º:  Revogar a Resolução n° 28 de 14 de agosto de 2023.

Art. 4º:  Esta Resolução destina-se aos associados do Sicoob Fluminense.

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2023.

_________________________________________
Conselho de Administração

Vera Lúcia Chagas de Almeida
Presidente

POLÍTICA DE TARIFAS DO SICOOB FUMINENSE

1ª edição em 25/05/2015                                                      última atualização: 21/12/2023                                   Página 2 de 9

Introdução

Esta Política de Tarifas tem por finalidade disciplinar as taxas e tarifas praticadas nos
produtos e serviços existentes pelo Sicoob Fluminense. As instruções contidas neste
manual estão baseadas nas Resoluções do Conselho de Administração vigentes.

Tarifas
As tarifas são regulamentadas pelas Resoluções 3.516 de 06/12/2007, 3.919 de
25/10/2010, 4.196 de 15/03/2013; Carta Circular 3.594 de 22/04/2013 do Banco Central
do Brasil.

Anexo I

TABELA DE TARIFAS SERVIÇOS DIFERENCIADOS
OPERAÇÕES COM CARTÃO DE CRÉDITO

Bandeira Cartões
Anuidade
em R$ -
titular

Anuidade
em R$ -

adicional

Prazo
em

vezes

Sigla
no

Extrato

Cobrança
Por

Evento
PARA QUEM RECEBE PELA COOPERATIVA

MASTERCARD
E

VISA

Clássico - - - - Cartão
Gold - - - - Cartão
Platinum - - - - Cartão

PARA QUEM NÃO RECEBE PELA COOPERATIVA

MASTERCARD
MÚLTIPLO

E
CRÉDITO

NACIONAL E
INTERNACIONAL

(Resolução nº
555/2019 e
715/2021)

Clássico  115,50 45,00 6  - Cartão

Gold  154,00 58,00 6  - Cartão

Platinum  297,00 126,00 6 - Cartão

Black  715,00 420,00 6 - Cartão

Empresarial
(para cada
cartão)

204,60 NÃO
COBRA

12  - Cartão

Minha
Empresa
(para cada
cartão)

115,50
NÃO

COBRA 12 - Cartão

Executivo
(para cada
cartão)

88,00
NÃO

COBRA

6 -
Cartão

Corporativo
(para cada
cartão)

132,00
NÃO

COBRA

6 -
Cartão

POLÍTICA DE TARIFAS DO SICOOB FUMINENSE

1ª edição em 25/05/2015                                                      última atualização: 21/12/2023                                   Página 3 de 9

VISA
MÚLTIPLO

E
CRÉDITO

NACIONAL E
INTERNACIONAL

(Resolução nº
555/2019 e
715/2021)

Clássico  115,50 45,00 6  - Cartão

Gold  154,00 58,00 6  - Cartão

Platinum  297,00 126,00 6  - Cartão

Infinity 715,00 420,00 6 - Cartão

Executivo
(para cada
cartão)

88,00 NÃO
COBRA

6
-

Cartão

Minha
Empresa
(para cada
cartão)

115,50
NÃO

COBRA 12 - Cartão

Empresarial
(para cada
cartão)

204,60 NÃO
COBRA

12 - Cartão

CARTÃO PROVISÓRIO
Bandeira Valor  R$ - - - - -

MasterCard -
entrega 11,00  - - - -

Cartão

MasterCard -
devolução 11,00 - - - -

Cartão

Visa - entrega 11,00 - - - - Cartão

Visa - devolução 11,00 - - - - Cartão

FORNECIMENTO DE 2ª VIA CARTÃO - MÚLTIPLO E CRÉDITO
Bandeira  Valor  R$- - - - -

MasterCard

Clássico  10,00 - - - Cartão

Gold  20,00 - - - Cartão

Empresarial  20,00 - - - Cartão

Platinum  30,00 - - - Cartão

Executivo  10,00 - - - Cartão

Corporativo  20,00 - - - Cartão

Black  50,00 - - - Cartão

Visa

Clássico 10,00 - - - Cartão

Gold 20,00 - - - Cartão

Platinum 40,00 - - - Cartão
Executivo 10,00 - - - Cartão

Reposição de cartões para pedidos
formulados pelos correntistas
decorrentes de perda, roubo,
danificação ou outros motivos não
imputáveis ao Sicoob Fluminense

10,00 - - repocart Cartão

TARIFAS

Tarifa de Lançamento de
Descontos de Terceiros TARDEBAUT R$      3,20 POR EVENTO

Tarifa de lançamento manual em
conta corrente  R$      3,85 POR EVENTO

POLÍTICA DE TARIFAS DO SICOOB FUMINENSE

1ª edição em 25/05/2015                                                      última atualização: 21/12/2023                                   Página 4 de 9

Tarifa de Desconto Banco do
Brasil - R$    18,00 POR EVENTO

Tarifa de Desconto R.H. - R$      4,50 POR EVENTO
Tarifa de Administração Vivo ADM VIVO R$    11,50 POR LINHA
Tarifa de Administração TIM ADM TIM R$   11,50 POR LINHA
Tarifa de Administração SKY /
VERTV

ADM SKY/VERTV R$    11,50 POR PONTO

Tarifa de Administração Unimed
/ Ases (Resolução 12/2023)

ADM UNIMED / ASES R$    74,50 POR EVENTO

Taxa de adesão ao Plano
Unimed / Ases (Resolução
12/2023)

- R$  120,00 POR EVENTO

Tarifa de Serviços de Custódia TARIFA SERVIÇO
CUSTÓDIA

R$      1,00 POR EVENTO

Tarifa de Manutenção dos
Planos de Saúde (Resolução
12/2023)

- 9,2% POR EVENTO

Tarifa de emissão de cartão
provisório - R$     11,00 POR EVENTO

Tarifa de devolução de cartão
provisório - R$     11,00 POR EVENTO

Tarifa para contratação de
operações de crédito rural
(Resolução 510/2018)

- R$   198,00 POR EVENTO

Tarifa de empréstimo
consignado - Siape - R$        4,50 POR EVENTO

Tarifa do serviço de malote
(Resolução 600/2019) - R$   120,00 POR MÊS

Tarifa de pagamento de salário  De R$ 0,00
a R$ 8,00 POR EVENTO

POLÍTICA DE TARIFAS DO SICOOB FUMINENSE

1ª edição em 25/05/2015                                                      última atualização: 21/12/2023                                   Página 5 de 9

Anexo II

TABELA DE TARIFAS SERVIÇOS ESSENCIAIS PESSOA FÍSICA

CONTA CORRENTE E DEPÓSITO À VISTA

Fornecimento de 1ª via de cartão de Débito
Fornecimento de 2ª via de cartão de débito, exceto nos casos de perda, roubo, danificação e outros motivos
não imputáveis ao Banco
Fornecimento de 10 folhas de cheques por mês
Compensação de Cheques
Realização de Saques - Caixa ou Terminais de autoatendimento
Fornecimento de Extratos Contendo a Movimentação do mês - terminal de autoatendimento
Realização de Transferência de Recursos entre contas na própria instituição via caixa, internet ou terminais de
autoatendimento
Realização de consultas mediante a utilização da internet

POLÍTICA DE TARIFAS DO SICOOB FUMINENSE

1ª edição em 25/05/2015                                                      última atualização: 21/12/2023                                   Página 6 de 9

Anexo III

TABELA DE SERVIÇOS PRIORITÁRIOS À PESSOA FÍSICA
CADASTRO SIGLA NO EXTRATO VALOR COBRANÇA

Confecção de ficha cadastral para início de
relacionamento CADASTRO R$ 0,00 POR EVENTO

CARTÕES  VALOR

Emissão de 2ª via de cartão de Débito para
Movimentação de Conta Depósito 2ª via-CARTÃO DÉBITO R$ 10,00 POR EVENTO

Emissão de 2ª via de cartão Poupança 2ª via-CARTÃO R$ 10,00 POR EVENTO

MOVIMENTAÇÃO / EXTRATOS DE CONTA
CORRENTE  VALOR

Adiantamento a Depositantes, incl. Excesso limite de
cheque especial  ADIANT. DEPOSITANTE R$ 74,90 POR EVENTO

Cópias de Microfilmes, Microfichas ou
Assemelhados MICROFILME R$   8,10 POR EVENTO

Depósito Identificado DEPOSITO identificado R$- POR EVENTO
Transferência por meio de DOC / TED – Pessoal**** DOC/TED pessoal R$  16,90 POR EVENTO

Transferência por meio de DOC / TED –
Eletrônico**** DOC/TED eletrônico R$    7,90 POR EVENTO

Transferência por meio de DOC / TED – Internet**** DOC/TED internet R$    7,90 POR EVENTO
Transferência por meio de DOC / TED - agendado

(P) DOC/TED agendado(P) R$  16,90 POR EVENTO

Transferência por meio de DOC / TED - agendado
(E) DOC/TED agendado(E) R$    7,90 POR EVENTO

Transferência por meio de DOC / TED - agendado (I) DOC/TED agendado(I) R$    7,90 POR EVENTO
Transferência entre contas na própria Instituição -

(P) Pessoal TRANSF. RECURSO(P) R$   2,15 POR EVENTO
Transferência entre contas na própria Instituição -

(E/I) Eletrônico  / Internet TRANSF. RECURSO(E/I) R$   - POR EVENTO

Fornecimento de Extrato Mensal de conta de
depósito à vista e de poupança - (P) Pessoal EXTRATO mês(P) R$  2,90 POR EVENTO

Fornecimento de Extrato Mensal de conta de
depósito à vista e de poupança - (E) Eletrônico EXTRATO mês(E) R$  1,10 POR EVENTO

Fornecimento de Extrato Mensal de conta de
depósito à vista e de poupança por período- (P)

Pessoal
EXTRATO movimento(P) R$  2,90 POR EVENTO

Fornecimento de Extrato Mensal de conta de
depósito à vista e de poupança por período- (E)

Eletrônico
EXTRATO movimento(E) R$  1,10 POR EVENTO

Saque de conta de depósito à vista - Pessoal SAQUE pessoal R$  2,20 POR EVENTO
Saque de Conta de depósito à vista - Terminal SAQUE pessoal terminal R$  2,00 POR EVENTO

Saque de Conta de depósito à vista -
Correspondente

SAQUE pessoal
correspondente R$  1,75 POR EVENTO

CHEQUE  VALOR
Ordem de pagamento  R$   55,00 POR EVENTO

Cheque Visado  R$  - POR EVENTO
Cheques de Transferência Bancária (TB e TBG)  R$  - POR EVENTO
Exclusão do Cadastro de Cheques sem Fundos EXCLUSÃO CCF R$   69,00 POR EVENTO
Oposição / Sustação de Pagamento de Cheques SUSTAÇÃO/REVOGAÇÃO R$   32,90 POR EVENTO

POLÍTICA DE TARIFAS DO SICOOB FUMINENSE

1ª edição em 25/05/2015                                                      última atualização: 21/12/2023                                   Página 7 de 9

Devolução de cheques – todos os motivos exceto 20
e 21  R$   54,00 POR EVENTO

Folha de cheque a partir da 11ª no mês POR FOLHA CHEQUE R$     1,90 POR EVENTO
PACOTE DE SERVIÇOS  VALOR

Pacote de serviços padronizados (Conforme tabelas
das Resoluções 3.919/2010 e 4.196/2013)

 R$   - POR EVENTO

Pacote de serviços – Faça Parte  R$     8,50 POR MÊS
Pacotes de serviços – Rede 24 horas (Resolução

753/2021)
Saque  R$     5,70 POR EVENTO

Consulta  R$     2,30 POR EVENTO

Pacote Valor (mês)
GRATUITO PF R$   0,00
CLASSIC PF R$ 17,70
PERSONALIZADO PF R$   5,90
GOLD PF R$ 25,60
PADRÃO ASSOCIAÇÃO DIGITAL PF II R$   0,00
SUPER PF R$ 12,50
PLATINUM PF R$ 28,90
INFINITY PF R$ 49,50
EXCLUSIVO PF R$   0,00

POLÍTICA DE TARIFAS DO SICOOB FUMINENSE

1ª edição em 25/05/2015                                                      última atualização: 21/12/2023                                   Página 8 de 9

Anexo IV

TABELA DE SERVIÇOS PRIORITÁRIOS À PESSOA JURÍDICA
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS SIGLA NO EXTRATO VALOR COBRANÇA

Cartão Empresarial (anuidade em 12 vezes) - R$ 204,60 CARTÃO
Confecção de Ficha Cadastral CADASTRO R$    0,00 POR EVENTO

Renovação de cadastro  R$  27,50 POR EVENTO
Ordem de pagamento  R$  55,00 POR EVENTO

Cheque de Transferência Bancária (TB e TBG) CHEQUE TB/TBG R$  - POR EVENTO
Exclusão do Cadastro de Cheques sem Fundos EXCLUSÃO CCF R$  69,00 POR EVENTO
Inclusão no Cadastro de Cheques sem Fundos INCLUSÃO CCF R$  46,00 POR EVENTO

Oposição / Sustação de Pagamentos de Cheques SUSTAÇÃO/REVOGAÇÃO R$  32,90 POR EVENTO
Folha de cheque a partir da 11° no mês POR FOLHA CHEQUE R$    1,90 POR EVENTO

Devolução de Cheques – todos os motivos exceto 20
e 21  R$  69,90 POR EVENTO

Acatamento de cheque   R$  79,90 POR EVENTO
Adiantamento a Depositantes, Incl. Excesso Limite de

Cheque Especial  R$  74,90 POR EVENTO

Transferência por meio de DOC / TED DOC/TED R$  16,90 POR EVENTO
Transferência por meio de DOC / TED – Eletrônico DOC/TED eletrônico R$    7,90 POR EVENTO
Transferência por meio de DOC / TED – Internet DOC/TED internet R$    7,90 POR EVENTO

Transferência entre contas na própria Instituição - (P)
Pessoal TRANSF. RECURSO(P) R$  - POR EVENTO

Saque em caixa automático Rede Externa - Banco
24h  R$  6,40 POR EVENTO

Saque de conta de depósito à vista - Pessoal SAQUE pessoal R$  1,95 POR EVENTO
Saque de Conta de depósito à vista - Terminal SAQUE pessoal terminal R$  1,60 POR EVENTO

Cópias de Microfilmagens, Microfichas ou
Assemelhados MICROFILME R$  8,10  POR EVENTO

Fornecimento de Extrato Mensal de Conta de
Depósito à vista e Poupança - (P) Pessoal  R$  1,75 POR EVENTO

Fornecimento de Extrato Mensal de Conta de
Depósito à vista e Poupança - (E) Eletrônico  R$   - POR EVENTO

Manutenção de Títulos Vencidos  R$   - POR EVENTO
Protesto de Títulos  R$   - POR EVENTO

Sustação de Protesto de Títulos  R$   - POR EVENTO
Tarifa Entrada de Título por meio Magnético  R$   2,00 POR EVENTO

Tarifa Entrada de Título sem Registro  R$   1,95 POR EVENTO
Tarifa de Liquidação Título sem Registro  R$   3,80 POR EVENTO
Tarifa de Liquidação Título com Registro  R$   3,80 POR EVENTO

Tarifa de Liquidação de Título com Ocorrência   R$   5,65 POR EVENTO
Bloqueto autocopiativo (3 vias)  R$   0,30 POR EVENTO

Devolução de Título  R$    - POR EVENTO
Custódia de Documentos Tarifa movimentação custódia R$   0,70 POR EVENTO

Tarifa de Abertura de Crédito – TAC /PJ  25> R$ <
10.000 POR EVENTO

Adiantamento de Contratos / Renegociação de dívida  R$ - POR EVENTO
Substituição de Bens Recebidos em Garantia  R$ - POR EVENTO

Pagamento de Funcionários por Meio Magnético  R$  - POR EVENTO
Cópia ou Segunda Via de Comprovante e

Documentos  R$   4,50 POR EVENTO

POLÍTICA DE TARIFAS DO SICOOB FUMINENSE

1ª edição em 25/05/2015                                                      última atualização: 21/12/2023                                   Página 9 de 9

Boleto entrada  R$   0,10
a R$ 0,30 POR EVENTO

Boleto liquidação  R$   4,15 POR EVENTO
Baixa de boleto realizada pelo cedente  R$   2,20 POR EVENTO

Baixa de boleto automática por decurso de prazo  R$   3,10 POR EVENTO
Atestado de Idoneidade Financeira  R$ 100,00 POR EVENTO

Taxa de manutenção (Resolução 522/2018)  R$  18,00 POR MÊS

Pacote Valor (mês)
CLASSIC PJ  R$   25,90
GOLD PJ  R$   54,50
PLATINUM PJ  R$ 149,90
PLENO PJ  R$ 184,80
PERSONALIZADO PJ  R$     5,80
PRIME PJ R$   74,90
PREMIUM PJ R$   95,90
SELECT PJ R$ 215,00
INFINITY PJ R$ 479,00
PADRÃO ASSOCIAÇÃO DIGITAL PJ I R$     0,00
PADRÃO ASSOCIAÇÃO DIGITAL PJ II R$     0,00
EXCLUSIVO PJ R$     0,00

		2024-01-05T15:54:08-0300
	VERA LUCIA CHAGAS DE ALMEIDA:04881745700